

LENINA KĀROGS

LATVIJAS KOMUNISTISKĀ PARTIJAS PREIĻU RAJONA KOMITEJAS UN
PREIĻU RAJONA TAUTAS DEPUTĀTU PADOMES LAIKKRAKSTS

IZNAK KOPĒS

1950. GADA 29. MARTA

Nr. 32 (5726)

17.

MARTS

CETURTDIENA,

1988. GADS

Maksā 3 kap.

Rajona Tautas deputātu padomes sesijai gatavojoties

Kā zināms, ikvienai sarunai, lai tā sekmīgi risinātos un būtu rezultatīva, nepieciešami vairāki nosacījumi. Sevišķi, ja saruna rit pie „apalā galda”.

Soreiz šādai lietišķai sarunai bija visi nepieciešamie priekšnoteikumi:

● viena, bet sazarota un mūsu rajonā ļoti aktuāla problēma, proti — vēstures un arhitektūras pieminekļu stāvoklis un izmantošana;

● daudzas ieinteresētas un atbildīgas amatpersonas: rajona izpildkomitejas priekšsēdētājs J. Vucēns, rajona izpildkomitejas priekšsēdētāja vietnieks M. Mihailovs, Preiļu pilsētas izpildkomitejas priekšsēdētājs M. Agurjanovs, partijas rajona komitejas propagandas un agitācijas nodaļas vadītājs J. Podskočijs, LDPAB rajona nodaļas valdes priekšsēdētāja vietniece T. Vilcāne, vēstures un kultūras pieminekļu aizsardzības inspektors I. Pliēš, rajona izpildkomitejas kultūras nodaļas vadītāja M. Livdāne, tautas izglītības nodaļas vadītājs J. Lazda, Jaunaglonas 58. profesionāli tehniskās vidusskolas direktors N. Leonovs;

● nepieciešamība no bēdīgu faktu konstatēšanas pāriet pie reāliem darbiem.

kops zirgu stalli. Tagad atliek gaidīt tehnisko slēdzienu, lai izlemtu, kas tajā tālāk darāms.

Cerīga bija N. Leonova uzstāšanās. Jaunaglonas 58. profesionāli tehniskās vidusskolas aprūpē ir Kamenecas muižas ansamblis, kur atrodas mācību telpas, HES uz Tartakas upītes un Rušonas baznīcas klosteris, ko izmanto kā skolas, noliktavas un palīģēkas.

Pēdējo piecu gadu laikā bijušajā Kamenecas muižā veikts remonts par 182 tūkstošiem rubļu: nomainīts jumts, izremontētas iekštelpas. Sogad paredzēts par 38,5 tūkstošiem rubļu pabeigt darbus ārpusē, veikt fasādes restaurāciju.

Ne vien konstatēt, "Saruna pie „apalā galda”" bet arī novērst

J. Vucēns, sarunu uzsākot, atgādināja, ka tuvojas rajona Tautas deputātu padomes kārtējā sesija, kurā izskatīs jautājumu «Par arhitektūras pieminekļu aizsardzību un izmantošanu Preiļu rajonā». Lai gan liels darbs jau ir izdarīts, daudz darāmā vēl priekšā, un tas galvenokārt jāveic pašiem pieminekļu saimniekiem.

M. Mihailovs uzsvēra: lai gan kopš 1978. gada 1. maija ir spēkā LPSR Likums par vēstures un kultūras pieminekļu aizsardzību un izmantošanu, rajona izpildkomiteja šobrīd ir ļoti norūpējusies par šo pieminekļu stāvokli.

Rajonā ir 26 arhitektūras pieminekļi, no tiem — 7 republikas nozīmes. Tieši puse (13) nodoti beztermiņa lietošanā reliģiskajām organizācijām un atrodas labā tehniskajā stāvoklī. 21 objektu uz šo brīdi izmanto tautas saimniecībā vai pēc tā nozīmes, bet 5 netiek izmantoti. Bēdīgi klājas tiem pieminekļiem, kas ir kolhozu īpašumā. Neapmierinošā stāvoklī atrodas Riebiņu muiža (agrofirma «Krasnij Oktjabrj»), Arendoles muižas kompleks un Jadvigovas vēdzirnāvas (kolhozs «Dzintars»). Anspoku muižas komplekss un Anspoku krogs (Lenina kolhozs). Arī Galēnu muižas ēkas (M. Gorkija kolhozs) prasās pēc rekonstrukcijas.

Ipaš stāvoklī izveidojies ar divu zemnieku sētu «Sultes», kas atrodas Rauniešu ciema teritorijā un ir republikas nozīmes arhitektūras pieminekļi. Tas jau ir tuvu sabrukšanai, stāvokli pasliktina arī tā neizdevīgā atrašanās vieta. Kolhozs «Nākotne» uzņemtos sētas remontu, taču ar nosacījumu, ka tā jāpārceļ uz centru un jāizveido par saimniecības muzeju. Taču īpašnieki nepiekrīt nodot sētu kolhozam par velti. Tā nu šī problēma nav atrisināta.

Vairākus arhitektūras pieminekļus apsaimnieko rajona tautas izglītības nodaļa. Tie ir: Juzefinovas muiža (Ardavas astongadīgā skola), Pelēču muiža (Niedru astongadīgā skola), Vārkavas muiža (Vārkavas vidusskolas internāts) un Preiļu muižas komplekss. Par to stāvokli, kā arī par nākotnes iecerēm runāja J. Lazda:

— Galvenokārt visus interesē Preiļu muižas kompleksa restaurācija. Ir jau izstrādāta jauna projekta tāmes dokumentācija.

Remontdarbi aptvers arī komunikāciju — centrālāpkures, ūdensvada, kanalizācijas ierīkošanu.

Iekšējais pils plānojums un izkārtojums vairs nav atjaunojams, taču fasādes restaurēšanai zinātniski pētnieciskais darbs tiks veikts. Diemžēl taš droši vien leilgs, lai gan speciālisti LPSR Kultūras ministrijas Restaurācijas kantorī jau pieprasīti. Pārējos darbus ar Preiļu remontu un celtniecības pārvaldes spēkiem varētu paveikt divu gadu laikā.

Niedru astongadīgā skola cer pāriet uz jaunām telpām, taču vecās ēkas remonts diez vai ir iespējams. Ēka brūk kopā. Vienīgā iespēja — nojaukt to līdz pamatiem un uzcelt no jauna. Ardavas astongadīgā skola un Vārkavas vidusskolas internāts pastāvēs un pakāpeniski tiks remontēti. Jāpiezīmē, ka remonts Vārkavā izmaksāja 60 tūkstošus rubļu, bet jumts tek, kapitālais remonts Aglonas internātskolā — 406 tūkstošus, bet fasāde tikai pārkrāsota.

Vēl jāpēģina izveidot vietējo restauratoru grupu vai kooperatīvu, dot celtniecības materiālus, lai tikai darbi ātrāk virzītos uz priekšu.

M. Agurjanovs arī uzsvēra, ka Preiļu parks ir pilsētas izpildkomitejas lielā rūpe. Jau vairākus gadus tālā rit zinātniski pētnieciskais darbs, kas līdz šim prasījis 9 tūkstošus rubļu, taču nekādas gala dokumentācijas vēl nav. Tai pašā laikā iet bojā koki gan vecuma, gan ūdens piesārņotības un tā līmena celšanās dēļ. Taču jaunus stādīt nedrīkst, jo nav gatavs parka rekonstrukcijas projekts. Izcirst vecos kokus, krūmus, izplaut zāli palīdz komunālo uzņēmumu kombināts. Labs palīģis pagājušajā vasarā bija skolēnu darbs un atpūtas vienība. Arī turpmāk tādi palīģi būs valadzīgi.

Pagājušajā gadā izremontēti narka galvenie vārti drīz vien tiks notaukti vecie skūniņi Orlova ielā. kas nu nekādi neiederējās parka ainavā. Vasarā sa-

Bet galu galu mums visiem jāsaprot, ka nekad neiziesim no šī «apburtā loka», ja Preiļu estrāde jākārsō divreiz gadā, arī solīti jālabo t'kpat bieži, ja spūdzēs jāmaina vai ik nedēļas un tiltīni ir jauni t'kai dažu mēnešus. Neiziesim, ja nesapratīsim, ka likums «Par arhitektūras pieminekļu aizsardzību un izmantošanu» ir visas tautas likums, kas jāievēro mums katram, nevis tikai «priekšniekiem», par kuriem mākam rakstīt sūdzības. Bet paši bieži vien rakstām uz arhitektūras pieminekļu sienām. Visi atceramies, ka Anspoku pils, kad no tās aizgāja pēdējais ledzīvotājs, bija vēl normāli stāvokli un aizsargēta. Kāda tā izskatās šobrīd? Arī Preiļu pili pēc ugunsgrēka izlaboja pašu vien cilvēki.

Mēs esam pieraduši būt patērētāji. Mācīsimies nu būt sargātāji un atjaunotāji!

Sarunā bija klāt un arī savas pārdomas izteica S. JOKSTE.

Piecgades pirmrindnieki

Preiļu 21. pārvietojamās mehanizētās kolonnas melioratori teicami strādāja pagājušajā gadā: ekspluatācijā nodeva 1889 hektārus zemes (plāns bija 1800 hektāru), ierīkoja drenas 984 kilometru garumā (plāns izpildīts par 111,8 procentiem).

Savus darba uzdevumus ievērojami pārsniedza vienkausa ekskavatoru mašīnisti Viktors Znotiņš, Juris Kalvāns, daudzkausu ekskavatoru apkalpes, kuras vadīja Antons Vaikulis, Donāts Barkovskis, Fjodors Lvovs. Cakli strādāja buldozeristi Pēteris Lipiniks, Boriss Nikitins, Jakovs Dimitrijevs, šoferi Aleksandrs Tiškovskis un Dzintars Kalniškāns. Veiksmīgi darbs rit arī šajā gadā.



ATTĒLĀ: viens no labākajiem daudzkausu ekskavatoru mašīnistiem Antons Vaikulis.

J. SALNAVIESA foto

Apbalvojumi darba veterāniem

Ar Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidiļa dekrētu ar medaļu «Darba veterāns» apbalvoti:

AGROFIRMAS «KRASNIJ OKTJABRĒ» kolhoznieki Jānina Bahanova, Matrjona Bulova, Jakovs Bulovs, Jāzeps Veigulis, Jāzeps Vilcāns, Vasilis Kosmačs, Georgijs Mihailovs, Ivans Orlovs, Juliāns Salcevičs, Roberts Skutelis, Stāpislavs Skutelis, Sofija Sondore, Pjotrs Tihonovs, Jānis Tučs, Jāzeps Ūzulnieks, Nadežda Čiša, strādniece Lidija Paukova un galvenais mehāniķis Juliāns Salenieks;

KOLHOZĀ «VĀRKAVA» kolhoznieki Anna Bramane, Jevdokija Grigorjeva, Antonina Dzene, Jāzeps Draško, Jāzeps Kivlenieks, Viktors Klindžāns, Stāpislavs Litavnieks, Jānis Lūksjānskis, Boļeslavs Mivrenieks, Veneranda Spūle, Olga Stepanova, Anna Šudpika un Marfa Terentjeva;

KOLHOZĀ «SILUKALNS» kolhoznieki Francis Broks, Olga Vēvere, Veronika Krasovska, Zuzanna Laduzāne, Tekla Opolais, Konstāncija Opule, Veronika Reigina, Antonina Sārna, Roberts Tumāns, Jānis Ciematnieks, Donāts Caunāns, Veneranda Eiducāne un Pēteris Eriņš;

K. MARKSA KOLHOZĀ kolhoznieki Helēna Baltace, Regina Griškāne, Eduards Kasickis, Valentīna Klodāne, Valentīna Klavinska, Virgīnija Kurme, Vladislavs Litinskis, Ināra Nitiša, Leonora Paškeviča, Jānis Plociņš, Lidija Trubiņa;

KIROVA KOLHOZĀ kolhoznieki Genovefa Betlere, Veronika Briška, Ksenija Burilova, Genovefa Vovere, Jāzeps Vulāns, Aleksandrs Mičulis, Pēteris Mičulis, Izidors Puduls, Bronislava Ragause, Adams Skabs, Vaclavs Sudarenko, Stefānija Trūpa un Anna Sutka;

KOLHOZĀ «RITS» kolhoznieki Tekla Vaivode, Pāvels Vucēns, Anna Zaģere, Jānis Lazdāns un Klaudija Sadovska;

RUŠONAS PADOMJU SAIMNIECIBĀ strādnieki Anna-Olga Bernāne, Uljana Bogdanova, Aleksandrs Braidaks, Tekla Limāne, Jūlija Lubāne, Francis Slics, Leokādija Sondore un Pēteris Jurāns, operatore Nina Gavriļička, mehanizatori Leons Repš un Stāpislavs Suksts;

AGLONAS PADOMJU SAIMNIECIBĀ strādnieki Tekla Dauģšte, Antonina Zukule, Ulita Ignatjeva, Monika Matisāne, Veronika Sola;

AGROFIRMAS «KRASNIJ OKTJABRĒ» SIERA RŪPNICĀ strādnieces Valentīna Volonte, Kira Loginova, Veronika Simanoviča, operatores Antonina Graudiņa un Līvija Ziemele, aparātu uzraugi Stepanos Osipovs un Jānis Timošenko, sviesta meistars Tekla Domujeva, Vanda Lutinska, Veneranda Selle un Anna Upeniece;

RAJONA IZPILDKOMITEJĀ Turku ciema izpildkomitejas sekretāre Valentīna Masāne;

ROZKALNU CIEMA TAUTAS DEPUTĀTU PADOMĒ kasīere Valentīna Upeniece.

